
令和２年３月１６日発行 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 月 頬なでる風が日に日にやさしくなり、降りそそぐやわらかな日差しに春の訪れを感じます。 

学校では、これまでの活気に満ち溢れた様子が一変し、子供たちのいない校舎や校庭はとても静

かで寂しく感じます。卒業式や修了式を迎える大切なこの時期に臨時休業となってしまい、このよ

うな形で今年度を終了するのは残念でなりません。 

しかし、令和元年度を振り返ってみると、“みんなで どんなときも りかいしあえる学校”を目指

して、本校の３つの強みを大いに生かし充実した一年になったと思います。年度初めに「チームみ

どりが丘」を旗揚げし、学校だけでなく、家庭、地域の皆様とも力を合わせて取り組んでまいりま

した。お陰で、子供たちは笑顔と活気あふれる学校生活を送ることができました。 

保護者、地域の皆様には、御支援、御協力をいただきまして、心より感謝申し上げます。 

    
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

目指す児童像 かしこい子  やさしい子  たくましい子 

目指す学校像 みんなで どんなときも りかいしあえる学校 

鹿沼市立みどりが丘小学校 

℡ 0289-65-4844 み ど り の 風

大いに生かしてきた本校の３ つの強み！  

本校の児童は「心優しい！」とよくお褒めの言葉をいただきます。

それは、様々な教育活動でボランティアの皆様に支えていただき、子

供たちが心満たされる経験を重ねていることが大きいと思います。

そういったボランティアの皆様との関わりの中で、子供たちは、人の

優しさを知り、一緒に活動することの楽しさを味わって、人を大事に

する心がじわりじわりと育まれているのだと自負しています。 

各学期でテーマを掲げ、それに向かって全校生が「勇往邁進」して

きたこの１年。一人一人のよさや頑張りを大いに発揮し、その力をひ

とつにまとめて、みどりっ子パワーを発信してきました。 

特に、９月に行った運動会では、「みどりっ子パワー全開で 令和

初の勝利をつかめ」のスローガンのもと、迫力と力強さ、そして見ご

たえのある演技や競技を披露し、大勢の観客を魅了しました。 

ピア・サポート活動は、本校の特色ある教育活動として十数年前か

ら続いており、年々充実した活動になっています。みどりっ子班にな

って縦割りの共遊や清掃を行ったり、ペア学年(1,6 年、2,5 年、3,4 年)、

兄弟学年(1,2 年、3,4 年、5,6 年)、その他、学習活動のねらいに沿った学

年で行ったりして、計画的に取り組んできました。いろいろな人との

交流やたくさんの体験を通して、豊かな学びが展開されてきました。 



     

 

  

新たな門出！ さらなる飛躍を！  

3/1８(水)令和元年度の卒業式が挙行されます。９０名の児童がこの学び舎を巣立っていきます。卒

業生は、これまでの６年間、精一杯学校生活を過ごしてきたことと思います。特にこの一年間は、みど

りが丘小学校の最上級生として先頭に立ってみんなをまとめ、「チームみどりが丘」の最高のリーダー

となって活躍してくれました。 

卒業生の残してくれた実績や思い出は、在校生にしっかりと受け継がれたことと思います。卒業生の

今後の活躍を大いに期待しています。御卒業、おめでとうございます。 

新型コロナウィルス感染拡大防止対策のため、今後の行事がいくつ

か変更になります。既に決定している主な変更点をお知らせします。 

中止になる行事等 

・3 月 24 日(火)令和元年度修了式  ・3 月 30 日(月)離任式 

《新年度》 

・4 月 24 日(金)授業参観、ＰＴＡ総会、学年懇談、ＰＴＡ歓送迎会 
 
日程が変更になる行事等《新年度》 

・5 月 27 日(月)～29 日(金) 4 年生自然生活体験学習   

10 月 21 日(水)～23 日(金) 

・6 月 4 日(木)5 日(金) 6 年生修学旅行  10 月 8 日(木)9 日(金) 

・6 月 22 日(月)～26 日(金) 自由参観(5 校時)  

※今後の状況によっては、さらに変更が生じる場合がありますので、

その都度お知らせします。詳細は追って御連絡いたします。 
 
臨時休業中、春休みの生活については、学年だよりや関係のたより

を御覧ください。また、全校一斉に左記のような「モリモリパワーア

ップ家庭学習カード」を作成しました。見通しをもって自主的に学習

ができるよう工夫しましたので、御家庭での声掛けをお願いします。 

卒業式の様子については、ホームページに
掲載しますので、そちらを御覧ください。 

今年度の離任式は中止になりましたので、教職員の異動については、メールやホームページでお知

らせします。その他の連絡についても、随時掲載していきますので御確認ください。 

長期の休業になり、お子様に関するお悩み等がありましたら遠慮なく学校に御相談ください。ま

た、問い合わせや御不明な点についても学校に御連絡くださいますようお願いいたします。 

みどりが丘小学校 ☎65-4844 ≪土日、平日の 16:30 以降 ☎090-8506-3719≫ 


